

南通醋酸化工股份有限公司

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人顾清泉、主管会计工作负责人顾美华及会计机构负责人（会计主管人员）顾美华保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,945,800,466.97	1,743,928,540.20	5.94
归属于上市公司股东的净资产	1,312,719,706.53	1,262,958,266.69	3.94
经营活动产生的现金流量净额	-11,595,300.82	-1,723,897.30	-572.62
营业收入	422,482,077.34	289,884,539.12	45.74
归属于上市公司股东的净利润	46,900,523.91	19,049,350.84	146.52
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	42,355,063.47	15,437,311.29	174.37
加权平均净资产收益率	3.65	1.74	增加191个百分点
基本每股收益（元/股）	0.23	0.09	155.56
稀释每股收益（元/股）	0.23	0.09	155.56

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	341,070.46	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	3,985,477.19	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	79,492.39	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	370,543.25	
少数股东权益影响额（税后）		
所得税影响额	-171,317.85	
合计	4,605,460.44	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有无限售条件流通股的数量	质押或冻结情况	股东性质
顾清泉	20,414,000	9.98	20,414,000	无	境内自然人
南通新源投资发展有限公司	17,777,392	8.69	0	无	国有法人
南通产业控股集团有限公司	15,893,729	7.77	0	无	国有法人
庆元	13,710,000	6.70	13,710,000	无	境内自然人
丁彩峰	13,710,000	6.70	13,710,000	无	境内自然人
叶建新	7,082,000	3.46	7,082,000	无	境内自然人
钱进	6,482,000	3.17	6,482,000	无	境内自然人
薛金全	6,482,000	3.17	6,482,000	无	境内自然人
中国工商银行股份有限公司－华安向策略混合型证券投资基金	4,785,280	2.34	0	无	其他
中国银行股份有限公司－嘉实研究精选混合型证券投资基金	3,870,605	1.89	0	无	其他

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
		种类数量
南通新源投资发展有限公司	17,777,392	人民币普通股 17,777,392
南通产业控股集团有限公司	15,893,729	人民币普通股 15,893,729
中国工商银行股份有限公司－华安向策略混合型证券投资基金	4,785,280	人民币普通股 4,785,280
中国银行股份有限公司－嘉实研究精选混合型证券投资基金	3,870,605	人民币普通股 3,870,605
南通国泰创业投资有限公司	3,842,000	人民币普通股 3,842,000
北京瑞雪世纪软件有限公司	2,536,396	人民币普通股 2,536,396
东北证券股份有限公司	1,924,288	人民币普通股 1,924,288
中国银行股份有限公司－嘉实新收益灵活配置混合型证券投资基金	1,896,672	人民币普通股 1,896,672
中国银行股份有限公司－中邮核心优选混合型证券投资基金	1,466,082	人民币普通股 1,466,082
南通大伦化工有限公司	1,340,000	人民币普通股 1,340,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	1.顾清泉、丁彩峰、庆元、叶建新、钱进和薛金全为一致行动人。 2.除上述以外，公司未知其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。	
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无	

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

项目	本期金额	说明
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	1,306,169.13	主要包含苏州工业园区财政奖励补助24,720,547元、2016年度苏州工业园区自主创新奖励资金补助40,000元、科技自主创新奖励资金补助40,000元、江苏省科技成果转化资金补助475,248,000元。
所得税影响额		
合计	1,306,169.13	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

项目		本期金额	单位：元 币种：人民币
1.计入当期损益的政府补助，且与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照会计政策规定计量时能够享受的政府补助除外			主要包含苏州工业园区政府奖励补助 124,720,974.20,2016年度苏州工业园区自主创新奖励资金 14,430,000.00 苏州工业园区企业自主创新奖励

合并资产负债表	期末余额	年初余额	变动幅度(%)	变动原因说明
应收账款	263,280,045.69	179,650,663.05	46.44	销售规模增大
其他应收款	2,796,967.24	1,758,107.80	59.09	业务扩大,备用金增加
在建工程	10,017,752.12	112,429,473.77	-91.09	项目转入固定资产
短期借款	140,000,000.00	96,000,000.00	45.84	生产经营规模扩大
应付职工薪酬	7,844,870.21	16,115,579.88	-51.33	2016年度年终奖发放
应交税费	14,012,320.05	9,213,460.97	52.09	所得税计提
合并利润表	本期金额	上期金额	变动幅度(%)	变动原因说明
营业收入	422,482,077.34	289,884,539.12	745.74	募投项目竣工,生产规模扩大
营业成本	328,571,947.20	243,367,465.73	735.01	募投项目竣工,生产规模扩大
税金及附加	3,067,116.06	1,435,180.97	7155.49	销售税金增加,计入到中期财务报告本期计入税金及附加
销售费用	10,731,949.02	7,160,172.61	741.96	销售规模扩大,运费增加
管理费用	20,587,956.02	14,339,162.88	739.82	工资等费用随销售规模扩大增加
资产减值损失	6,857,777.17	1,076,265.51	7618.87	应收账款增加
投资收益	379,543.25	407,946.20	-7.29	理财产品收益减少
营业外支出	11,274.17	148,317.55	-7.92	上年同期捐赠慈善会捐赠
所得税费用	7,972,463.09	4,301,827.83	785.33	利润增加
合并现金流量表	本期金额	上期金额	变动幅度(%)	变动原因说明
经营活动产生的现金流量	-11,595,300.82	-1,723,897.30	7672.62	
投资活动产生的现金流量	-1,059,946.05	-213,789,924.97	7.95	募集资金理财减少
筹资活动产生的现金流量	43,043,219.45	-115,687,810.33	71.37	流动资金贷款增加

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

证券代码:603968 证券简称:醋化股份 公告编号:临2017-015

### 南通醋酸化工股份有限公司

### 第六届董事会第九次会议决议的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、董事会会议召开情况

南通醋酸化工股份有限公司（以下简称“公司”）第六届董事会第九次会议于2017年4月26日在南通鹿座大酒店以现场加通讯表决的方式召开。本次会议通知于2017年4月21日以电话加电子邮件发出，本次会议应参与表决董事9人，实际参与表决董事9人（独立董事赵伟佳以通讯表决方式参加本次会议）。会议的召集和召开程序符合《公司法》等相关法律法规及《公司章程》的有关规定，会议决议合法、有效。会议由董事长顾清泉先生主持，公司监事、高级管理人员列席了本次会议。

二、董事会会议决议情况

会议审议通过了如下议案：

（一）审议并通过《关于调整董事会专门委员会委员的议案》

调整后的专门委员会组成如下：

1、薪酬与考核委员会（由 5 人组成）

赵伟建（召集人）、郭俊、方建华、王丽红、庆元

2、审计委员会（由 5 人组成）

赵伟建、郭俊、方建华（召集人）、丁彩峰、陆强新

3、提名委员会（由 5 人组成）

赵伟建、郭俊（召集人）、方建华、顾清泉、丁彩峰

4、战略委员会（由 5 人组成）

赵伟建、顾清泉、丁彩峰（召集人）、庆元、薛金全

表决:赞成0票,反对0票,弃权0票。

（二）审议并通过《南通醋酸化工股份有限公司2017年第一季度报告》

公司2017年第一季度报告全文内容详见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。

经表决:赞成9票,反对0票,弃权0票。

特此公告。

报表项目	期末余额（元）	年初余额（元）	变动金额（元）	变动幅度（%）	注释
应收账款	700,000.00	500,000.00	200,000.00	40.00	注1
预付账款	214,715,794.00	146,446,916.63	68,268,877.37	46.62	注2
应收股利	750,000.00	0	750,000.00	不适用	注3
应收利息	7,583,333.33	3,208,333.33	4,375,000.00	136.36	注4
其他应收款	2,121,218,849.95	1,219,289,440.03	901,929,409.92	73.97	注5
存货	425,784,277.47	294,874,968.68	130,899,308.79	44.36	注6
其他流动资产	303,102,026.74	803,310,154.55	-500,208,127.81	-62.27	注7
长期股权投资	246,785,296.64	394,829,535.09	-138,044,238.45	-35.07	注8
可供出售金融资产	151,044,701.59	229,106,132.88	-77,061,431.29	-33.89	注9
应收账款	192,789,895.51	690,428,715.46	-506,638,819.95	-73.38	注10
一年内到期的非流动资产	1,569,010,506.92	56,296,515.52	1,513,713,991.40	2,737.46	注11
应付账款	1,570,487,671.39	-1,570,487,671.39	-300.00	不适用	注12
其他应付款	1,894,736.20	-2,361,765.38	1,007,008.18	不适用	注13
主要系报告期内通过银行承兑汇票支付工程款增加所致；					
注1: 主要系报告期内预付工程款增加所致；					
注2: 主要系报告期内确认应收账款增加所致；					
注3: 主要系报告期内确认应收账款增加且尚未支付利息所致；					
注4: 主要系报告期内确认应收账款增加且尚未支付利息所致；					
注5: 主要系报告期内确认应收账款增加且尚未支付利息所致；					
注6: 主要系报告期内确认应收账款增加且尚未支付利息所致；					
注7: 主要系报告期内确认应收账款增加且尚未支付利息所致；					
注8: 主要系报告期内确认应收账款增加且尚未支付利息所致；					
注9: 主要系报告期内确认应收账款增加且尚未支付利息所致；					
注10: 主要系报告期内确认应收账款增加且尚未支付利息所致；					
注11: 主要系报告期内确认应收账款增加且尚未支付利息所致；					
注12: 主要系报告期内确认应收账款增加且尚未支付利息所致；					

主要材料	2017年1-3月平均单价（元/吨）	2017年1-3月平均单价（元/吨）	变动比率（%）
冰醋酸	1785.6	2293.83	56.80
甲醇	1022.66	990.94	-3.67
氯甲烷	2052.77	2050.55	0.60
液碱	2294.63	2102.47	31.29
甲酸钠	2010.67	2519.18	25.39
氢氧化钠	14688.28	19113.34	34.89

三、主要原材料的价格变动情况（不含税）

2017年1-3月平均单价（元/吨）

2017年1-3月平均单价（元/吨）

变动比率（%）

冰醋酸 1785.6 2293.83 56.80

甲醇 1022.66 990.94 -3.67

氯甲烷 2052.77 2050.55 0.60

液碱 2294.63 2102.47 31.29

甲酸钠 2010.67 2519.18 25.39

氢氧化钠 14688.28 19113.34 34.89

上述股东关联关系或一致行动的说明

公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知上述股东之间是否为一致行动人。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明

不适用。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

（1）货币资金较年初金额减少18,299.68万元，减少63.59%，主要是购买短期理财产品7,000.00万元，偿还银行借款7,116.24万元，购建固定资产、无形资产支付530.04万元。

（2）以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产较年初金额增加7,037.89万元，为购买的理财产品。

（3）应收账款较年初金额增加99.22万元，增长224.99%，主要是收到客户银行承兑汇票所致。

（4）预付款项较年初金额增加130.14万元，增长256.47%，主要是推进项目进展而预付采购款项所致。

（5）其他应收款较年初金额减少437.17万元，降低44.82%，主要是收回房租押金、投标保证金所致。

（6）存货较年初金额增加83.70万元，增长40.11%，主要是存在实施过程中的整体解决方案产品项目硬件采购成本结转增加所致。

（7）其他非流动资产较年初金额减少77.80万元，降低70.87%，主要为转至无形资产、固定资产所致。

（8）应付账款较年初金额减少1,187.87万元，降低37.52%，主要是支付供应商货款所致。

（9）应付职工薪酬较年初金额减少708.56万元，降低56.25%，主要是年初金额中含有2016年度年终奖所致。

（10）应交税费较年初金额减少525.26万元，降低56.12%，主要是受经营季节性因素影响所致。

（11）应付利息较年初金额减少114.00万元，降低53.23%，主要是银行借款减少所致。

报表项目	期末余额（元）	年初余额（元）	变动金额（元）	变动幅度（%）	注释
应收账款	700,000.00	500,000.00	200,000.00	40.00	注1
预付账款	214,715,794.00	146,446,916.63	68,268,877.37	46.62	注2
应收股利	750,000.00	0	750,000.00	不适用	注3
应收利息	7,583,333.33	3,208,333.33	4,375,000.00	136.36	注4
其他应收款	2,121,218,849.95	1,219,289,440.03	901,929,409.92	73.97	注5
存货	425,784,277.47	294,874,968.68	130,899,308.79	44.36	注6
其他流动资产	303,102,026.74	803,310,154.55	-500,208,127.81	-62.27	注7
长期股权投资	246,785,296.64	394,829,535.09	-138,044,238.45	-35.07	注8
可供出售金融资产	151,044,701.59	229,106,132.88	-77,061,431.29	-33.89	注9
应收账款	192,789,895.51	690,428,715.46	-506,638,819.95	-73.38	注10
一年内到期的非流动资产	1,569,010,506.92	56,296,515.52	1,513,713,991.40	2,737.46	注11
应付账款	1,570,487,671.39	-1,570,487,671.39	-300.00	不适用	注12
其他应付款	1,894,736.20	-2,361,765.38	1,007,008.18	不适用	注13
主要系报告期内通过银行承兑汇票支付工程款增加所致；					
注1: 主要系报告期内预付工程款增加所致；					
注2: 主要系报告期内确认应收账款增加所致；					
注3: 主要系报告期内确认应收账款增加且尚未支付利息所致；					
注4: 主要系报告期内确认应收账款增加且尚未支付利息所致；					
注5: 主要系报告期内确认应收账款增加且尚未支付利息所致；					
注6: 主要系报告期内确认应收账款增加且尚未支付利息所致；					
注7: 主要系报告期内确认应收账款增加且尚未支付利息所致；					
注8: 主要系报告期内确认应收账款增加且尚未支付利息所致；					
注9: 主要系报告期内确认应收账款增加且尚未支付利息所致；					
注10: 主要系报告期内确认应收账款增加且尚未支付利息所致；					
注11: 主要系报告期内确认应收账款增加且尚未支付利息所致；					
注12: 主要系报告期内确认应收账款增加且尚未支付利息所致；					

报表项目	期末余额（元）	年初余额（元）	变动金额（元）	变动幅度（%）	注释
应收账款	700,000.00	500,000.00	200,000.00	40.00	注1
预付账款	214,715,794.00	146,446,916.63	68,268,877.37	46.62	注2
应收股利	750,000.00	0	750,000.00	不适用	注3
应收利息	7,583,333.33	3,208,333.33	4,375,000.00	136.36	注4
其他应收款	2,121,218,849.95	1,219,289,440.03	901,929,409.92	73.97	注5
存货	425,784,277.47	294,874,968.68	130,899,308.79	44.36	注6
其他流动资产	303,102,026.74	803,310,154.55	-500,208,127.81	-62.27	注7
长期股权投资	246,785,296.64	394,829,535.09	-138,044,238.45	-35.07	注8
可供出售金融资产	151,044,701.59	229,106,132.88	-77,061,431.29	-33.89	注9
应收账款	192,789,895.51	690,428,715.46	-506,638,819.95	-73.38	注10
一年内到期的非流动资产	1,569,010,506.92	56,296,515.52	1,513,713,991.40	2,737.46	注11
应付账款	1,570,487,671.39	-1,570,487,671.39	-300.00	不适用	注12
其他应付款	1,894,736.20	-2,361,765.38	1,007,008.18	不适用	注13
主要系报告期内通过银行承兑汇票支付工程款增加所致；					
注1: 主要系报告期内预付工程款增加所致；					
注2: 主要系报告期内确认应收账款增加所致；					
注3: 主要系报告期内确认应收账款增加且尚未支付利息所致；					
注4: 主要系报告期内确认应收账款增加且尚未支付利息所致；					
注5: 主要系报告期内确认应收账款增加且尚未支付利息所致；					
注6: 主要系报告期内确认应收账款增加且尚未支付利息所致；					
注7: 主要系报告期内确认应收账款增加且尚未支付利息所致；					
注8: 主要系报告期内确认应收账款增加且尚未支付利息所致；					
注9: 主要系报告期内确认应收账款增加且尚未支付利息所致；					
注10: 主要系报告期内确认应收账款增加且尚未支付利息所致；					
注11: 主要系报告期内确认应收账款增加且尚未支付利息所致；					
注12: 主要系报告期内确认应收账款增加且尚未支付利息所致；					

报表项目	期末余额(元)	年初余额(元)	变动金额(元)	变动幅度(%)	注释
应收票据	700,000.00	500,000.00	200,000.00	40.00	注1
应收账款	214,715,794.06	146,446,310.63	68,269,483.43	46.62	注2
应收股利	750,000.00	-	750,000.00	无穷大	注3
应收利息	7,583,333.33	3,208,333.33	4,375,000.00	136.36	注4
其他应收款	2,121,218,849.06	1,219,289,440.03	901,929,409.02	73.97	注5
存货	425,704,277.47	294,074,066.68	130,809,320.79	44.48	注6
其他流动资产	903,102,026.74	803,310,164.65	-600,266,127.81	-62.27	注7
长期应收款	26,716,286.64	329,129,530.09	-138,044,238.45	-38.87	注8
长期应收款减值准备	141,014,701.50	228,105,132.88	-77,090,431.38	-33.80	注9
无形资产	178,789,869.51	690,428,715.46	-666,638,846.95	-77.38	注10
一年内到期的非流动资产	1,069,010,508.62	56,236,515.62	1,012,773,993.10	2,777.46	注11
应付债券	-	1,570,487,671.39	-1,570,487,671.39	-100.00	注12
其他应付款	-1,084,736.20	-2,901,766.20	1,007,030.00	-34.71	注13
注1:主要系报告期内通过银行承兑汇票结算工程款增加所致;					
注2:主要系报告期内预付工程款增加所致;					
注3:主要系报告期内确认被投资单位股利分配所致;					
注4:主要系报告期内计提定期存款利息尚未到期支付利息所致;					
注5:主要系报告期内预付工程款未收到结算处理工程款增加102%所致;					
注6:主要系报告期内工程施工增加所致;					
注7:主要系报告期内收到政府补助流动资产款委托理财本金及收益所致;					
注8:主要系报告期内收回工程款所致;					
注9:主要系报告期内支付16-2016年度薪酬所致;					
注10:主要系报告期内缴纳上年计提污水处理服务费增值税及附加所致;					
注11:主要系报告期内公司2013年1月发行的五年期公司债券到期兑付至一年内到期的应付债券所致;					
注12:主要系报告期内因支付金融资产在活跃市场中报价变动所致;					

2.

报表项目	年初至报告期末期末金额(元)	上年同期至报告期末金额(元)	变动金额(元)	变动幅度(%)	注释
营业外收入	11,565,390.33	-	3,916,481.64	51.12	注1
财务费用	21,189,524.84	42,719,033.68	-21,529,508.78	-50.41	注2
资产减值损失	-4,449,533.08	4,830,942.61	-9,280,275.69	-192.1	注3
投资收益	16,826,155.51	30,767,104.97	-13,940,949.46	-46.31	注4
对联营企业和合营企业的投资收益	9,510,092.02	4,079,362.05	4,621,119.17	94.02	注5
净利润	362,018,099.84	12,526,647.29	339,489,452.56	2,709.71	注6
净支出	2,371,740.08	369,688.02	2,012,051.74	540.42	注7
净利润	569,400,980.00	304,802,154.25	264,598,825.81	86.84	注8
基本每股收益(元/股)	0.12	0.06	0.06	100.00	注9
注1:主要系报告期内计提污水处理服务费增值税附加所致;					
注2:主要系报告期内“康达”公司计提往来支付,其中:报告期内支付污水处理费及康达公司(康达)产生汇兑损失,156.63万元;主要报告期内冲减政府补助康达公司(康达)产生汇兑损失,25,260.00万元;					
注3:主要系报告期内计提资产减值损失(其中:报告期内计提坏账准备和资产减值损失所致);					
注4:主要系去年同期确认委托理财款1,061,677.19,而本期无此因素所致;					
注5:主要系报告期内对联营企业的经营业绩所致;					
注6:主要系报告期内收到污水处理服务费增值税附加23,780.34万元所致;					
注7:主要系报告期内发生公益性捐赠100万元以及报告期内支付关联方资金损失等因素所致;					